Дело № 2-249/2021

УИД 43RS0010-01-2021-000175-86

ЗАОЧНОЕ 

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2021 г. г. Вятские Поляны

Вятскополянский районный суд Кировской области, в составе:

председательствующего судьи Мининой В.А.,

при секретаре Староверовой К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к ФИО3 об обязании привести жилое помещение в надлежащее состояние, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 обратились в суд с исковым заявлением к ФИО3 об обязании привести жилое помещение по адресу: ***, в надлежащее санитарное состояние, освободить от мусора и хлама, произвести дезинфекцию квартиры, содержать ее в чистоте. 

В обоснование заявленных требований указали, что они являются собственниками квартир №, расположенных по адресу: ***. В указанном доме также расположена квартира № № собственником которой является ФИО3 Ответчик проживает в указанной квартире с момента сдачи жилого дома в эксплуатацию. Квартира № расположена на первом этаже пятиэтажного дома. Ответчик в квартире длительный период времени содержит более 20 кошек, которые проживают скученно, без должного ухода, лечения и ограничения рождаемости. Кошки постоянно находятся в квартире, на улицу хозяйка их не выводит, нужду они справляют в комнатах. При этом должным образом комнаты ответчиком не убираются, квартира захламлена. В связи с этим квартира находится в антисанитарном состоянии, в подъезде дома, где расположена квартира ответчика, а также в соседнем подъезде постоянно стоит зловонный запах, также запах, идущий из окон квартиры ответчика, ощущается в летне-осенний период на улице. Летом невозможно открыть в квартире окна для проветривания, что ущемляет комфортное проживание жильцов. В квартире по полу ползают полчища тараканов, которые выползают в общий коридор (в подъезд), расползаются по подъезду, проникают в соседние квартиры через лестничную клетку, вентиляцию, по стоякам. Таким образом, квартира ответчика является источником заражения смежных жилых и нежилых помещений насекомыми (тараканами, блохами), зловонными запахами.

Жильцы дома вынуждены за счет собственных средств регулярно проводить дезинфекцию своих квартир. Однако результата хватает на неделю, так как ответчик не принимает мер к обеспечению санитарно- гигиенических требований в жилом помещении, в котором проживает.

Они неоднократно с 2018 года обращались в различные инстанции с жалобами на нарушение их прав: в территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Кировской области в Вятскополянском районе, в ООО «Вятскополянское жилищное управление», в отдел полиции, в Вятскополянскую межрайонную прокуратуру, однако ни одна из комиссий указанных органов и учреждений с целью обследования жилого помещения доступ в квартиру не получили.

21.05.2020 года ООО «Вятскополянское жилищное управление» по обращению жильцов дома вынесло в адрес ответчика предписание о проведении в квартире мероприятий по дезинфекции, которое также было проигнорировано. Жильцы сами неоднократно обращались к ответчику с просьбой привести жилое помещение в соответствие с санитарно- эпидемиологическими нормами. Однако ответчик игнорировала выдвигаемые к ней требования, отвечала грубостью никаких мер к изменению обстановки в квартире не принимала.

В судебном заседании истцы ФИО1, ФИО2 уточнили заявленные исковые требования. Просили возложить на ФИО3 обязанность удалить из жилого помещения по адресу: ***, животных, превышающих одного, провести дезинфекцию и дезинсекцию жилого помещения, расположенного по адресу: *** путем обращения в санитарно-эпидемиологическую службу либо в специализированную организацию, занимающуюся дезинфекционной деятельностью, в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу. 

Истец ФИО1 также пояснила, что она является собственником помещения № в жилом ***. В ее квартире располагается стоматологическая клиника «Новодент». Запахи из соседней квартиры №, принадлежащей ФИО4, проникают через вентиляцию. Такая обстановка длится с 2008 года. К ним приезжают представителя Управления Роспотребнадзора с проверками. ФИО4 в свою квартиру никого не пускает. Они неоднократно обращались в органы полиции, Роспотребнадзора с заявлениями, ни никаких результатов это не принесло. Просила удовлетворить уточненные исковые требования в полном объеме.

Истец ФИО2 в судебное заседании пояснила, что она с июня 2020 г. проживает в квартире № жилого ***. У нее имеются маленькие дети. В квартире невозможно открыть окна, поскольку ее окна и окна квартиры № выходят на одну сторону и при их открытии в квартиру проникает зловонный запах. По этой же причине невозможно выйти на балкон квартиры. Через вентиляцию в квартиру проникают тараканы. Они и жители данного дома неоднократно писали жалобы в полицию, Роспотребнадзор, но специалисты различных инстанций при проверке в квартиру № попасть не смогли, Чибисова не открывает дверь. Даже на лестничной площадке ощущается зловоние. Также появились в их квартире блохи, пришлось делать дезинфекцию жилого помещения. Все жители подъезда вынуждены делать дезинфекцию в своих квартирах из-за того, что ползают тараканы, блохи из-за ненадлежащего санитарного состояния квартиры №.

Представитель истцов ФИО5 поддержала уточненные требования, просила удовлетворить в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. Пояснила, что истцы имеют право на пользование общим имуществом многоквартирного дома, однако содержание ответчиком квартиры № 87 в антисанитарном состоянии препятствует использованию общего имущества в доме.

Ответчик ФИО3 в судебное заседание не явилась, хотя своевременно, надлежащим образом уведомлена о времени и месте судебного заседания по месту регистрации, об уважительных причинах неявки не сообщила, о рассмотрении дела в ее отсутствие не просил. Конверт с судебной повесткой для явки в судебное заседание на 16.03.2021, направленный ответчику по месту ее регистрации, вернулся в суд с отметкой «истек срок хранения» без вручения. Сведений об иных адресах для извещения ответчика у суда не имеется.

При таких обстоятельствах суд, направив судебное извещение по известному адресу регистрации и жительства ответчика, принял все возможные меры по надлежащему его извещению.

Отсутствие надлежащего контроля за поступающей по месту его регистрации корреспонденции, является риском самого гражданина, и он несет все неблагоприятные последствия такого бездействия. В силу положений статьи 14 Международного пакта о гражданских и политических правах, гарантирующих равенство всех перед судом, при возвращении почтовым отделением связи судебных повесток и извещений с отметкой "за истечением срока хранения", неявка лица в суд по указанным основаниям признается его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в разбирательстве, а потому не является преградой для рассмотрения дела.

При указанных обстоятельствах суд признаёт ответчика ФИО3 надлежащим образом извещенной о времени и месте судебного заседания, при этом исходит из необходимости соблюдения баланса интересов сторон, дальнейшее отложение слушания дела повлечет нарушение прав истца на судебное разбирательство в срок, установленный законом. При таких обстоятельствах суд пришел к выводу о возможности продолжения судебного разбирательства в отсутствие ответчика, реализовавшего таким образом свое право на участие в судебном заседании.

В силу ст. 233 ГПК РФ имеются основания заочного производства, определение о рассмотрении дела в порядке заочного производства занесено в протокол судебного заседания.

Представитель третьего лица ООО «Вятскополянское жилищное управление» на основании доверенности ФИО6 в судебном заседании поддержала исковые требования. Пояснила, что, начиная с 2013 года, они занимаются данной проблемой. Когда впервые к ним пришли в 2013 году, у них еще жива была бабушка (мать ФИО3), она лежала на кровати, а по ней ползало множество кошек (около 30), дома были тараканы. *** вынесено предписание о проведении дезинфекции в квартире, вручено непосредственно ФИО4, но она его так и не исполнила. В ноябре 2020 г. приехала комиссия обследовать квартиру №, но никто не открыл дверь, попасть в квартиру не удалось. Но из-под двери, из оконных проемов ползли тараканы. На лестничной площадке стоя зловонный запах. На настоящий момент обстановка не изменилась.

Представитель третьего лица начальник ТО Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия населения по Кировской области в Вятскополянском районе ФИО7 в судебное заседание не явился, представил заявление, в котором просил рассмотреть дело без их участия. 

Суд, выслушав пояснения истцов и их представителя, исследовав материалы дела и оценив все доказательства в совокупности, заслушав показания свидетеля, принимая во внимание позицию лиц, участвующих в деле, приходит к выводу об удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 42 Конституции Российской Федерации, ст. 8 Федерального закона от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" каждый имеет право на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека.

В части 3 статьи 17 Конституции Российской Федерации закреплено, что осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.

Согласно ст. 10 ЖК РФ, жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

В силу ч. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Согласно ст. 288 ч. 1 ГК РФ, собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему жилым помещением в соответствии с его назначением.

Собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом (ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса РФ).

В соответствии со статьей 30 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом. Собственник жилого помещения обязан поддерживать данное помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 17 Жилищного кодекса РФ, жилое помещение предназначено для проживания граждан. Допускается использование жилого помещения для осуществления профессиональной деятельности или индивидуальной предпринимательской деятельности проживающими в нем на законных основаниях гражданами, если это не нарушает права и законные интересы других граждан, а также требования, которым должно отвечать жилое помещение. Пользование жилым помещением осуществляется с учетом соблюдения прав и законных интересов проживающих в этом жилом помещении граждан, соседей, требований пожарной безопасности, санитарно-гигиенических, экологических и иных требований законодательства, а также в соответствии с правилами пользования жилыми помещениями, утвержденными уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с ч. 4 ст. 30, ч. 2 ст. 31 ЖК РФ собственник, члены семьи собственника жилого помещения обязаны поддерживать принадлежащее им жилое помещение в надлежащем состоянии, не допуская бесхозяйственного обращения с ним, соблюдать права и законные интересы соседей, правила пользования жилыми помещениями, а также правила содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.

Частью 3 статьи 23 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" установлено, что содержание жилых помещений должно отвечать санитарным правилам.

В силу пункта 1 статьи 161 ЖК РФ управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме.

Установлено, что *** принадлежит на праве совместной собственности ФИО8, ФИО3, ФИО9 на основании Договора безвозмездной передачи квартиру в совместную собственность граждан от ***.

ФИО10, *** года рождения, умерла ***, что подтверждается записью акта о смерти №, представленной Вятскополянским подразделением Малмыжского МРО ЗАГС Кировской области.

Достоверно установлено, что собственник ФИО3 также зарегистрирована по указанному адресу по месту жительства.

Как следует из искового заявления, ответчик ФИО3 не содержит указанное жилое помещение в надлежащем санитарном состоянии, что нарушает права собственников иных жилых помещений в указанном доме.

Начальником отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций, охраны труда и муниципального жилищного контроля управления по вопросам жизнеобеспечения администрации города Вятские Поляны ФИО11, консультантом отдела ФИО12 и УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Вятскополянский» ФИО13 *** осуществлен выезд по адресу: ***, по результатам которого составлен акт осмотра указанной квартиры.

В соответствие с актом осмотра от *** *** расположена на первом этаже пятиэтажного *** города Вятские Поляны. При входе в подъезд и на всей лестничной площадке первого этажа из указанной квартиры распространяется неприятный запах. Дверь в осматриваемую квартиру железная. На момент осмотра в квартире находится хозяйка ФИО3, которая внутрь членов комиссии не пустила, объяснив это тем, что в квартире находится много ее кошек. Кошек она держит в квартире для отлова крыс, которые проникают в квартиру из подвала. ФИО3 пояснила, что тараканов уже вытравила, а от ненужного мусора, находящегося в квартире, также начала избавляться. Из соседней квартиры № 86, в которой находится стоматологическая клиника «Ново Дент», к членам комиссии вышла ФИО1, которая также пояснила, ФИО3 на протяжении нескольких лет содержит свою квартиру в антисанитарном состоянии, а именно: содержит кошек, несет различный мусор к себе в квартиру с улицы, в квартире у нее бегают крысы и тараканы, а из квартиры постоянно идет зловонный запах. На просьбы жильцов навести в своей квартире порядок ФИО3 никак не реагирует. На момент осмотра зафиксировать факт антисанитарного состояния внутри самой квартиры *** не представилось возможным, ввиду того, что хозяйка квартиры ФИО3 членов комиссии в квартиру не пустила.

В связи с указанными обстоятельствами жильцами дома неоднократно подавались жалобы в различные инстанции: в Территориальный отдел Управления *** в ***, в ООО «Вятскополянское жилищное управление», в Вятскополянскую межрайонную прокуратуру, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Вятскополянский».

*** ООО «Вятскополянское жилищное управление» вынесено предписание собственнику жилого помещения *** о проведении в квартире мероприятий по дезинфекции, однако до настоящего времени указанное предписание не исполнено.

Статья 1 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" определяет понятие санитарно-эпидемиологического благополучия населения, как состояние здоровья населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие факторов среды обитания на человека и обеспечиваются благоприятные условия его жизнедеятельности;

Согласно ст. 2 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", санитарно-эпидемиологическое благополучие населения обеспечивается посредством контроля за выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и обязательным соблюдением гражданами, индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами санитарных правил как составной части осуществляемой ими деятельности.

В соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", содержание жилых помещений должно отвечать санитарным правилам.

Согласно п. 19 Правил пользования жилым помещением, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.01.2006 N 25, в качестве пользователя жилым помещением собственник обязан поддерживать в надлежащем состоянии свое жилое помещение.

В соответствии с абз. 3.1.2. п. 3.1. Правил и норм технической эксплуатации жилого фонда, утвержденных Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 N 170, помещение необходимо содержать в чистоте при температуре, влажности воздуха и кратности воздухообмена в соответствии с установленными требованиями.

В соответствии с Правилами "Об упорядочении содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах РСФСР", принятыми в соответствии с Постановлением Совета Министров РСФСР N 449 от 23 сентября 1980 года владелец домашних животных должен обеспечить надлежащее содержание собак и кошек в соответствии с требованиями настоящих Правил, принимать меры, к обеспечению тишины в жилых помещениях (п. 2.3).

Как установлено актом осмотра квартиры по адресу: *** от ***, проведенного совместно с представителем ООО «Вятскополянское жилищное управление» ФИО6, председателем Совета дома ФИО14, собственниками жилых и нежилых помещений ФИО2, ФИО1, ФИО15 с участием собственника обследуемого жилого помещения ФИО3, при входе в подъезд и на всей лестничной площадке первого этажа из указанной квартиры распространяется неприятный запах. В квартире во всех комнатах находятся кошки разного возраста, породы, в количестве не менее 20 штук. Кошки имеют истощенный вид. Мест для сбора продуктов жизнедеятельности не видно. В квартире зловонный запах, невозможно дышать без маски, на полу следы испражнения животных, грязь, захламление. По полу, по стенам ползают тараканы, которые также выползли на лестничную клетку, разбежались по коридору.

После чего комиссия переместилась в 3-й подъезд указанного дома. При входе в подъезд также слышится зловонный запах, видны следы от тараканов на стенах, полу первого этажа. На вопрос представителей комиссии, почему ФИО3 не принимает мер к приведении квартиры в надлежащее санитарно-гигиеническое состояние, ФИО3 ответила, что она не считает это необходимым.

От подписания акта ФИО3 отказалась в присутствии членов комиссии.

Согласно Акту ООО «Вятскополянское жилищное управление» от *** комиссия в составе начальника Д/У ФИО6 с участием собственников квартир МКД № по ***: № - ФИО16, № – ФИО17, № – ФИО2, № – Чайниковой, № – ФИО18, № – ФИО19 провела обследование ***, в ходе которого установлено, что владелец квартиры дверь не открыл, от двери в *** подъезд проникает едкий запах, возле двери обнаружены тараканы. 

Допрошенный в качестве свидетеля Д., *** года рождения, являющийся старшим по дому № по ***, показал, что он проживает в соседнем от ответчика ФИО4 подъезде, их квартиры разделяет стена. В его квартиру через воздухоотвод проникает неприятный запах, невозможно даже кушать. Тараканы из квартиры ФИО4 проникают в его квартиру. Квартира ФИО4 расположена на первом этаже. Он неоднократно видел, как через оконный проем из квартиры № №, а также через воздухоотвод тараканы ползут по всему дому. Все соседи с 1 по 5 этаж жалуются на тараканов и постоянные запахи из квартиры ФИО4. Неоднократно соседи жаловались в многочисленные инстанции, однако результата это не принесло. Некоторые жильцы проводят дезинфекцию в своих квартирах, но эффект длится недолго: тараканы продолжают распространяться.

Содержание собак и кошек в отдельных квартирах, занятых одной семьей, допускается при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарно-санитарных правил и "Правил содержания собак и кошек в городах и других населенных пунктах РСФСР", а в квартирах, занятых несколькими семьями, кроме того, лишь при наличии согласия всех проживающих (пункт 1.2 Правил).

В силу Постановления Правительства Кировской области от 04.02.2021 N 56-П "Об утверждении Правил содержания и защиты домашних животных на территории Кировской области» владельцам домашних животных при их содержании необходимо соблюдать требования, установленные Федеральным законом от 27.12.2018 N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", иным действующим законодательством Российской Федерации, Кировской области в области ветеринарии и настоящими Правилами, а также права и законные интересы лиц, проживающих в помещениях, в которых содержатся домашние животные.

Владельцы домашних животных обязаны обеспечить им надлежащие условия содержания, включающие в себя:

- Кормление и поение домашних животных не реже одного раза в день (если иная периодичность кормления не определяется видоспецифичными потребностями животного, возрастом и состоянием здоровья животного) с учетом необходимости обеспечения животного качественными, питательно ценными кормами, размером и количеством порций соответствующими потребностям конкретных видов и отдельных особей каждого вида животных.

- Уборку продуктов жизнедеятельности домашних животных непосредственно после образования этих продуктов и независимо от места нахождения животного (в жилом помещении, в местах и на территориях общего пользования, в том числе во дворах, на тротуарах, на улицах) (п. 3.5 Правил).

Количество домашних животных, содержащихся в жилом помещении многоквартирного дома, определяется исходя из возможности владельца обеспечить им необходимое пространство и надлежащие условия содержания в соответствии с пунктом 3.5 настоящих Правил (п.3.5.3 Правил).

В соответствии со ст. 10 Федерального закона РФ от дата N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", каждый гражданин обязан выполнять требования санитарного законодательства. Под требования санитарного законодательства понимаются общеобязательные требования, устанавливаемые в процессе государственного санитарно-эпидемиологического нормирования.

Данная обязанность требует от граждан воздержаться от совершения действий, нарушающих нормы санитарного законодательства и, как следствие, могущих повлечь за собой определенные негативные последствия для здоровья и среды обитания.

Статьей 39 указанного Закона предусмотрено, что соблюдение предусмотренных законом санитарных правил является обязательным для граждан.

В связи с указанными обстоятельствами суд пришел к выводу о том, что доводы истцов нашли подтверждение в ходе судебного разбирательства: несмотря на обращения истцов и проверки контролирующих органов, в подъезде, где расположена квартира ответчика ФИО3, в которой проживает ответчик, продолжает стоять специфический характерный запах домашних животных ввиду наличия в квартире более 20 кошек, состояние которых оценивается как неудовлетворительное, противоэпизоотические мероприятия не проведены, жилое помещение находится в неудовлетворительном санитарном состоянии.

Из представленных в материалы дела доказательств, установлено, что в принадлежащем ответчице жилом помещении присутствует специфический запах животных (кошек), который из квартиры ответчицы распространяется по вентиляционным каналам в квартиры ее соседей и в места общего пользования (лестничную площадку, подъезд).

Доказательств, опровергающих данные обстоятельства ответчиком в материалы дела не представлено.

Достоверных доказательств, с бесспорностью свидетельствующих о надлежащем содержании ответчицей домашних животных, при котором исключается нарушение прав и законных интересов жильцов дома, материалы дела не содержат. При этом суд учитывает, что само по себе содержание в трехкомнатной квартире не менее двадцати кошек влечет невозможность полного контроля за процессами жизнедеятельности животных, затрагивает интересы других лиц, влечет создание антисанитарных условий, и тем самым нарушает право жителей дома на благоприятную среду обитания.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований в полном объеме.

Руководствуясь ст. ст. 194 – 198, 199, 235 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1, ФИО2 удовлетворить. 

Возложить на ФИО3 обязанность привести квартиру по адресу: *** надлежащее санитарное состояние, а именно:

- удалить из жилого помещения, расположенного по адресу: ***, кошек, превышающих допустимое количество, предусмотренное пунктом 3.5.3.1. Постановления Правительства Кировской области от 04.02.2021 N 56-П "Об утверждении Правил содержания и защиты домашних животных на территории Кировской области", 

- провести дезинфекцию и дезинсекцию жилого помещения, расположенного по адресу: *** путем обращения в санитарно-эпидемиологическую службу либо в специализированную организацию, занимающуюся дезинфекционной деятельностью,

в течение одного месяца со дня вступления решения суда в законную силу.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья Минина В.А.

Мотивированное заочное решение изготовлено 19 марта 2021 г.

Решение02.04.2021